*Nec enim mihi cornea fibra est.*

Mais elles sont telles, et si belles, et si ingenieuses, que, sans mentir, je serois bien plus glorieux de les avoir données que de les avoir receuës; et les mesmes paroles avec lesquelles vous me mettez au dessus de tous les autres me font voir que je suis infiniment au-dessous de vous. Je voudrois bien avoir icy un escrivain aussi confident et aussi judicieux que monsieur de Saint-Romain, car chaque ligne de vostre lettre merite *pulchre et belle*. Particulierement, Monseigneur, le tableau que vous faites de nostre princesse est si beau et si riche qu'en verité j'ay eu plus de plaisir à le voir que je n'en aurois eu de la voir elle-mesme; et vous avez sceu adjoüster des graces aux graces infinies qui sont en elle : *tali opere, dum laudatur, haud victo, sed illustrato*. C'est ce que dit Pline des vers grecs qui furent faits pour la Venus d'Apelles, dont l'ouvrage, sans doute, estoit moins beau que vostre peinture, comme sa deesse estoit moins belle que

la vostre. Vous l'avez représentée avec tous ces attraits et tous ces charmes. *Pinxisti et quæ pingi non possunt, tonitrua, fulmina, fulguraque.* Mais, pardonnez-moy si je vous le dis, il est difficile que cette personne-là ne soit pas la maistresse d'une ame où elle est si bien représentée; et, si vous n'estes point amoureux d'elle, au moins le devez-vous estre du portrait que vous en avez fait :

Un imager tira l'image d'un visage,  
Et le tira si bien en sa perfection  
Que l'imager devint amoureux de l'image.

Vous me montrez par les plus belles raisons du monde que cela n'est pas, et vous faites merveilles, qui vous voudroit croire. *Tant de beautez et tant de graces remplissent et ne gastent pas vostre imagination, et il y a long-temps que vous avez accoustumé vos yeux à ne faire passer dans vostre esprit que l'agrément pour les beaux objets.* Voilà qui est le plus beau du monde; mais voulez-vous que je vous parle franchement? J'ay peur que vous me trompiez ou que vous vous trompiez vous-mesme :

*Cæcum vulnus habes, sed lato baltheus auro  
Protegit.*

Ce soleil de Suede à qui vous la comparez, ne laisse pas, à ce que je vous ay oüy dire, d'estre bien chaud : *et qui in sole ambulans, etiam si non in id venerint, colorantur.* Je crains qu'il ne vous en arrive autant,

*Et figas in cute solem.*

*Il seroit estrange, ce dites-vous, que dans une assemblée de paix, je n'eusse pas assez de la foy publique pour ma conservation, et qu'avec les passeports de l'empereur et du roy d'Espagne Munster ne fût pas un lieu de seureté pour moy. Cela, Monseigneur, est fort bien dit; et cette periode est peut-estre une des plus belles qui se puissent jamais faire, et bien digne que l'on s'y escrive : « Munster est un lieu de seureté; mais madame de Longueville y est ! »*